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Çağdaş Türk Dili; temel dil bilim kavramlarının ve Türkiye Türkçesi dil 
bilgisinin yanı sıra, tarihî ve modern Türk yazı dilleri ile ilgili olguların bir arada 
ele alındığı kaynak bir eserdir. Çağdaş Türk Dili, bu yönüyle, Türk dil bilimine 
ilgi duyan araştırmacıların, Türkoloji ve filoloji öğrencilerinin çok yönlü 
ihtiyaçlarını karşılayacak niteliktedir. Çağdaş Türk Dili, içerik bakımından, 
YÖK’ün Çerçeve Programındaki konuları da büyük ölçüde kapsar. 

Hedefler
Dil; insanı insan, toplumu toplum yapan en önemli değerlerden biri olarak, 
yaşamın her anında ve alanında var. Dil, insanı ve yaşamı öylesine kuşatıyor 
ki, onu insandan ve yaşamdan soyutlayıp kendi başına bir dizge olarak ele 
almak âdeta imkânsızlaşıyor. Neredeyse bütün bilimlerin buluştuğu dil bilim 
ise; bilinenler ve bulunanlarla, bilinemeyenler ve bulunamayanlar sarmalında, 
özellikle toplumsal-insanî bilimlerin en yoğun inceleme ve araştırma alanların-
dan biri olmayı bugün de sürdürüyor. Dile yönelik keşifler ve bulgular sürekli 
yeni bilinmeyenler yaratırken insan ve aydın olmanın doğasında bulunan son-
suz araştırma iştiyakı dil ile ilgili sorunları algılamayı, bu sorunlar üzerinde 
düşünmeyi bir yükümlülük hâline getiriyor.

Çağdaş Türk Dili ‘ana dilinin yapı ve işleyiş özelliklerini ortaya koyma’, ‘ana 
dili bilgisi ve bilincini pekiştirme’ yolunda şu hedeflere ulaşmayı gerekli 
görüyor:

Bu çerçevede, Çağdaş Türk Dili için belirlenen ara hedefler şöyle sıralanabilir:

Dilin insanî ve doğal niteliklerini ortaya koyarak onun, doğal ve toplumsal 
dizgelerin bir alt dizgesi olduğunu göstermek.
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Dillerin birbirleriyle ilişkilerini, etnolinguistik dallanmalarını sergileyerek, 
konuşurların, ana dillerinin dünya dilleri arasında bulunduğu yer ve noktayı 
belirlemelerini sağlamak.

Diller arasındaki tüm ayrımlara karşın, ortak ve evrensel dil bilgisinin varlığına 
işaret etmek.

Dil olgusuna yönelik bilim dışı yaklaşım biçimlerinin geçersizliğini vurgulamak.

Türk dilinin ‘aslındaki zenginlik ve güzellik’ini tarihsel verilere ve malzemeye 
dayalı olarak kronolojik biçimde sergilemek.

‘Türk ulusunun kalbi ve zihni’ olan Türk dilinin yayılma alanlarını ve 
görünümlerini ortaya koymak, Türk yazı dilleri hakkında otantik metinler 
aracılığıyla bilgi vermek.

Diller arasındaki ilişkilerin doğal ve çift yönlü olduğunu göstererek toplumsal 
‘kompleks’lerin anlamsızlığını vurgulamak.

Yazılı ve sözlü anlatımda ‘doğru’yu belirlemede, uygulamalara temel olmak 
üzere, Türk dilinin ses, biçim, söz dizimi ve anlam dizgelerini ana çizgileriyle 
tanıtmak.

Kabul edilebilirlik ve kabul edilemezlik arasındaki ayrımı, bilimsel kanıtlarla 
yapabilecek temel bilgileri, verileri sunmak.

Bireylerde var olan dil duygusunu ve dil bilincini daha da geliştirmek ve 
pekiştirmek.

Dilin ulusal varlığın en önemli dayanağı olduğunu vurgulamak.

Bölümler

Çağdaş Türk Dili dokuz ana bölümden oluşmaktadır. Ana bölümlerde, ele 
alınan konuların dışında bu konularla doğrudan ya da dolaylı olarak ilgili 
Okuma başlıklı makaleler bulunmaktadır. 

Birinci Bölüm’de dil olgusunun evrensel niteliğinin tanıtılması; dünya dillerinin 
ayrı ayrı değil, bir bütünün değişik görünümleri olarak algılanması amacıyla 
tanımların, olguların ve sınıflandırmaların bilgisi verilmiştir. Ayrıca dil haklarıyla 
ilgili bir bölüm eklenmiştir.

İkinci Bölüm’de Türkçenin bilimsel bakımdan zenginliği, sınıflandırılması, 
tarihsel gelişim aşamaları, en eski yazılı kaynaklara göre farklılıkları, diğer Türk 
yazı dilleri ile ilişkileri ele alınmıştır. 

Üçüncü Bölüm’de Türkçenin yabancı diller ile ilişkileri; onlardan aldıklarının 
yanı sıra onlara verdikleri somut örneklerle gösterilmiştir. 

Dördüncü Bölüm’de Türkçenin ses dizgesi modern dil bilimin verileri ışığında 
ele alınmış ses, ses birimi, ünlü ve ünsüzlerin nitelikleri, Türkçenin genel ses 
özellikleri, ses olayları ve parçalarüstü ses birimleri incelenmiştir. 
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Beşinci Bölüm’de Türkçenin biçim dizgesi çerçevesinde, biçim birimler, biçim 
birimlerin sınıflandırılması, sözcük yapma yolları değerlendirilmiş, örnek sözcük 
çözümlemeleri verilmiştir.

Altıncı Bölüm’de Türkçenin söz dizimi dizgesi ele alınmış, bu çerçevede cümlenin 
ögeleri, sözcük grupları, cümle türleri ve örnek cümle çözümlemeleri verilmiştir.

Yedinci Bölüm’de Türkçenin anlam dizgesi örneklerle ortaya konulmuş, bu 
çerçevede anlamın anlamı, anlam türleri, anlam değişmeleri çok sayıda örnekle 
incelenmiştir. 

Sekizinci Bölüm’de tarihî, çağdaş Türk dilleri ve Türkoloji araştırmaları ile ilgili 
özgün metinlerin tıpkıbasımları verilmiştir. Böylelikle genç araştırmacıların, 
kaynakların bir bölümüne doğrudan ulaşmaları amaçlanmıştır.

Dokuzuncu Bölüm’de kitabın yazımında yararlanılan tüm kaynaklar ayrıntılı 
biçimde gösterilmiştir. Yararlanılan kaynakların bir bölümü dipnotlarda 
gösterilmiştir. Araştırma-inceleme bölümlerinin kaynakçaları, ilgili yazıların 
hemen ardından verilmiştir.

Yöntem
Bu çalışmada, dil bilimsel ilke ve ölçütler esas alınmıştır. Dil bilim ile ilgili tüm 
çalışmalarda şu ayırt edici ölçütler ya da karşıtlıklar söz konusudur:

 art zamanlı (diachronic) x  eş zamanlı (synchronic)
 geleneksel (traditional) x  evrensel (universal/general)
 kuralcı (prescriptive) x  betimleyici (descriptive)

Geleneksel dil bilgileri kuralcıdır. Çağdaş dil bilimcilerin ortak yargısı, dil 
bilgisinin betimleyici olması gereğidir. Bütünüyle bilimsel ölçütlerin esas alınacağı 
betimleyici bir çalışma, ancak konunun uzmanlarına yönelik olabilirdi; salt 
geleneksel çalışmalardan yararlanılması ise, modern dil bilimin bulgularını ihmal 
etmek anlamı taşıyabilirdi. Bu çalışmada, betimleyici yöntem egemen olmakla 
birlikte, pratik sonuçlar sağlamak amacıyla, kuralcı ve ayarlayıcı yöntemlerin 
benimsendiği bölümler de yer almaktadır. Konuların daha iyi açıklanması, 
somutlaştırılması amacıyla, zaman zaman karşılaştırmalı ve art zamanlı dil 
bilgilerinden de yararlanılmış, dünya dillerinden de örnekler verilerek farklı dil 
dizgelerinin varlığı ve dilin evrensel niteliği kısmen de olsa gözler önüne 
serilmeye çalışılmıştır. Bu arada resim ve çizelgelerle görsel bir boyut 
kazandırılmaya, bu yolla özellikle genç okuyucuların ilgisinin ve dikkatinin 
çekilmesine çalışılmıştır.

Kaynaklar
Çağdaş Türk Dili çok sayıda özgün kaynağa ve Türk ve dünya dil biliminin 
seçkin yapıtlarına dayalıdır. 

Yabancı dildeki kaynaklardan E. Finegan’ın Language-It’s Structure and Use 
(1994), R.R.K. Hartmann&F.C. Stork’un Dictionary of Language and Linguistics 
(1972), J. Kornfilt’in Turkish (1997) adlı eserlerinden; ayrıca M. Ergin’in Türk Dil 
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Bilgisi (1993); T. Banguoğlu’nun Türkçenin Grameri (1990); Aksan’ın Her 
Yönüyle Dil 1, 2, 3 (1980); Korkmaz’ın Gramer Terimleri Sözlüğü (1992), 
Atatürk ve Türk Dili (1992); Bilgegil’in Türkçe Dilbilgisi (1984); Gencan’ın 
Dilbilgisi (1967); Ediskun’un Türk Dilbilgisi (1988); B. Vardar’ın Dilbilimin 
Temel Kavram ve İlkeleri (1982), XX. Yüzyıl Dilbilimi (1983); V. Hatiboğlu’nun 
Türk Dilinde İkileme (1981), Dilbilgisi Terimleri Sözlüğü (1982), Türkçenin 
Sözdizimi; L. Karahan’ın Türkçede Söz Dizimi (1995); H. Zülfikar’ın Yüksek 
Öğretimde Türkçe Yazım ve Anlatım (1977) adlı çalışmaları başta olmak üzere, 
diğer araştırma ve makalelerden, temel kaynaklar olarak yararlanılmıştır. 

Vardar, Tekin ve Finegan’ın yapıtları ilk iki bölümün; Aksan, Sezer, Ergin, 
Banguoğlu, Bilgegil, Hatiboğlu, Ediskun, Gencan, Karahan ve Kornfilt’in 
yapıtları dil bilgisi bölümlerinin; Korkmaz, Hartmann&Stork’un yapıtları 
tanımların ana kaynaklarıdır. Bunların yanı sıra TDK’nin Türk Dili Araştırmaları 
Yıllığı-Belleten’den ve Türk dil bilimi ile ilgili pek çok yerli ve yabancı süreli 
yayından yararlanılmıştır. TDK yayını Türkçe Sözlük (1988), M. N. Özön’ün 
Osmanlıca Türkçe Sözlük ve Türkçede Yabancı Kelimeler Sözlüğü sözcük 
düzeyindeki malzemelerde asıl kaynaklar olmuştur. Özellikle söz dizimi başta 
olmak üzere, örnek cümlelerin önemli bir bölümünde Atatürk’ün sözlerinden 
yararlanılmıştır. Dört dil ailesi ile ilgili haritaların oluşturulmasında ve kimi 
görsel ögelerde genel ağdan yararlanılmıştır. Bundan sonraki araştırmaların 
Gerjan van Schaaik’in Studies in Turkish Grammar (1996) adlı son derece 
özgün çalışmasını incelemesinin önemli bir kazanç olacağı belirtilmelidir. Bir 
yapıtın güvenirliğinin, içeriğinin yanı sıra, atıfların niceliğine ve niteliğine bağlı 
olduğunun bilinciyle, yararlanılan tüm kaynaklar belirtilmeye çalışılmıştır.

Kaynakların künyeleri ayraç içinde gösterilmekle birlikte, zaman zaman, konu 
ile ilgili ayrıntılı bilgi sunmak ya da konuyla doğrudan bağlantısı olmayan 
açıklamaları göstermek, bazen kaynakları sergilemek amacıyla dipnotlardan da 
yararlanılmıştır. 

Dil ve Yazım

Çağdaş Türk Dili’nin yazıya aktarılmasında, Türk Dil Kurumunca yayımlanan 
İmlâ Kılavuzu’nun 1996 basımında verilen kurallara ve yazılışlara uyulmuştur. 
Özellikle belirtilmek istenen hususlar eğik veya kalın harflerle dizilmiştir. Aynı 
amaçla tırnak işareti ve alt çizgiden de yararlanılmıştır. Dilde yaşayan ve yalın 
Türkçenin kullanımına özen gösterilmiştir. Sözcükler arasında köken ayrımcılığı 
yapılmamış; aynı kavramın farklı karşılıkları herhangi bir zorlamaya tâbi 
tutulmadan kullanılmıştır. Özellikle filoloji bölümlerindeki öğrencilere yardımcı 
olmak amacıyla, temel terimlerin ve karşılığı Türkçeye henüz tam olarak 
yerleşmemiş terimlerin İngilizceleri verilmiştir. 

Dil bilimi veya dilbilimi yerine dil bilim vb. yazım ve kullanışlar da yazım 
kuralları ile öğretim sürecindeki kişisel alışkanlıkların birer yansımasıdır.

Çağdaş Türk Dili; dili, doğanın ve toplumun bir alt dizgesi olarak kabul eden 
bakış açısının eseridir. 
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Son Gelişmeler
Avrupa Birliği, Avrupa İnsan Hakları Sözleşmesi, İnsan Hakları Mahkemesi gibi 
oluşumlar ve bu oluşumlarla ilişkiler çerçevesinde, Avrupa müktesebatında 
Türkçenin durumu, bölge ve azınlık dilleri, dil-hakları, tehlikedeki diller, sosyo-
linguistik, dil ilişkileri, politik-linguistik vb. yeni alanların ortaya çıktığı bu 
dönemde dil çalışmaları yeni boyutlar ve içerikler kazanıyor. Türk Dil 
Planlamasının değerler dizisinde iç ve dış siyasal ve toplumsal gelişmelerin 
dayattığı değişiklikler meydana geliyor. 

Türk dil biliminin bir yandan Türk dilinin sorunlarını ele alırken, bir yandan da 
ilişkide bulunduğu farklı diller dünyasına yönelmesi ve eğilmesi gerekiyor. 
Özellikle toplumsal dil bilim ve siyasal dil bilim alanlarında donanımlı ve 
öngörülü olmak gerekecektir. Bilimsel bakış açısıyla yurtsever bakış açılarının 
farklılaştığı noktalarda bilim insanlarını tercihi zor seçenekler ve kararlar 
beklemektedir. Dilin sorunları, gerçekte toplumun sorunlarıdır.

Teşekkür
Hocalarım, Prof. Dr. Talat Tekin’e ve Prof. Dr. Ayhan Sezer’e çok şeyler 
borçluyum. 

Bilge Gökter’in metinlerin redaksiyonuna fedakârlık ölçüsündeki katkıları için 
teşekkür kelimesinin yetersiz kaldığını belirtmek isterim.

Çağdaş Türk Dili’ne onuncu baskıyı yapma onurunu veren dilcilere ve dil 
dostlarına saygılarımla…

Süer Eker, Ankara
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